ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HẬU GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /2024/QĐ-UBND    Hậu Giang, ngày       tháng       năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Quy định mức chi đảm bảo cho việc tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ,

tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hậu Giang

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẬU GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15,

Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và
Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2024 của
Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;

Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định mức chi đảm bảo cho việc tổ chức thực hiện

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hậu

Giang theo quy định tại khoản 8 Điều 27 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày

15 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

khi Nhà nước thu hồi đất.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Đơn vị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; các

đơn vị, cá nhân có liên quan đến việc lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, sử dụng

và thanh, quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư

khi Nhà nước thu hồi đất.

2

Điều 3. Mức chi đảm bảo cho việc tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ

trợ, tái định cư

1. Mức chi đảm bảo cho việc tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái

định cư trên địa bàn tỉnh thực hiện theo Phụ lục đính kèm nhưng không thấp hơn

10.000.000 đồng/dự án. (Đính kèm: Phụ lục).

2. Mức chi đảm bảo cho việc tổ chức thực hiện cưỡng chế kiểm đếm: giao

Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố phê duyệt dự toán theo khối lượng

công việc thực tế.

3. Đối với dự án do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt khung chính sách bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư có phê duyệt mức chi đảm bảo cho việc tổ chức thực

hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thì thực hiện mức chi theo khung chính sách

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

4. Trường hợp dự án khó khăn, phức tạp, mức chi quy định tại khoản 1

Điều này không đảm bảo cho việc tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định

cư, giao Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân

dân tỉnh xem xét, quyết định.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực từ ngày 30 tháng 12 năm 2024 và thay thế

Quyết định số 36/2016/QĐ-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2016 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Hậu Giang ban hành Quy định về việc lập dự toán, sử dụng và thanh

quyết toán kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà

nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Hậu Giang.

2. Trong quá trình thực hiện, trường hợp có phát sinh vướng mắc, các cơ

quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp trình

Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc sở, Thủ trưởng cơ

quan, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố; Giám

đốc Trung tâm phát triển quỹ đất và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- VP. Chính phủ (HN - TP.HCM);

- Bộ Tài nguyên và Môi Trường;

- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản QPPL);

- TT: TU, HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- UBMTTQVN, các đoàn thể tỉnh;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;

- VP. Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Như Điều 5 (UBND huyện, TX, TP sao lưu

cho UBND cấp xã);

- HĐND, UBND, UBMTTQVN cấp huyện;

- Cơ quan Báo, Đài tỉnh;

- Công báo tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, NCTH. STP

     TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

            Trương Cảnh Tuyên

3

		2024-12-20T16:10:31-0800

		2024-12-20T16:19:04-0800

		2024-12-20T16:19:04-0800

		2024-12-20T16:19:04-0800

		2024-12-20T16:19:04-0800

		2024-12-23T15:00:50+0700